
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 

CATANIA 

 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 

 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 16/2017 DEL 19 SETTEMBRE 2017 
 

 

 

  

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 31 Maggio 2017 

 

  

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 

Martedì 19 Settembre 2017, alle ore 9:30. 

  

Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Epifanio Comis, Giovanni 

Ferrauto, Giuseppe Romeo, Maurizio Salemi, Giuseppa Sofia, Giuseppe 

Ventura, Chiara Laò. 

 

Sono assenti i Consiglieri: Giovanni Catalano, Antonella Fiorino, Giovanni 

Grasso, Riccardo Insolia. 

 

Il prof. Giuseppe Romeo assume le funzioni di Segretario verbalizzante su 

designazione del Consiglio. 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 19 Settembre 2017. 

 

 
 

 

http://www.istitutobellini.it/


 

 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 16/2017 DEL 19 SETTEMBRE 2017 

 
 

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 31 Maggio 2017 

 

 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 

 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 

132; 

 

Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 

M.I.U.R. - A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 

Luglio 2005, n. 212; 

 

Letto il verbale della seduta del 31 Maggio 2017, predisposta del Segretario 

verbalizzante; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

 

1. Approvare il verbale della seduta del 31 Maggio 2017. 

 

2. Allegare il verbale alla presente deliberazione perché ne costituisca parte 

integrante e sostanziale. 

 

 

    Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 

 
 
 
 
 



VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 31 MAGGIO 2017 

 

Il giorno 31 maggio 2017 alle ore 10,15 presso la sala Sangiorgi dell’istituto si riunisce il 

Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’ordine del giorno: 

1) lettura ed approvazione del verbale della seduta precedente. 

2) Proposte e modifica del Regolamento del Consiglio Accademico. 

3) Programmazione della stagione concertistica estiva. 

4) Provvedimenti in favore di alcuni studenti; 

5) Varie ed eventuali. 

Sono presenti i consiglieri: Giovanni Anastasio, Epifanio Comis, Giovanni Ferrauto, 

Antonella Fiorino, Chiara Laò, Giuseppe Romeo, Mattia Scandurra, Giuseppina Sofia, Giuseppe 

Ventura, Presiede la seduta il Direttore Prof. Carmelo Giudice. 

Assenti: Giovanni Grasso, Riccardo Insolia, Maurizio Salemi. 

 

Punto 1) letto ed approvato il verbale della seduta del 12-04-2016. Si adotta all’unanimità 

l’atto deliberativo n.10-2017 

 

Punto 2) Regolamento del Consiglio Accademico. Il Direttore propone di posticipare di 

alcuni giorni la discussione, invitando i membri del Consiglio Accademico a proporre i vari 

emendamenti al fine di poterli discuterli. 

 

Punto 3) Il Direttore comunica che sono pervenute 48 proposte per i concerti estivi 

dell’Istituto. Afferma l’importanza che questi eventi ricoprono per l’Istituto e la sua immagine. 

Ribadisce l’opportunità di far esibire principalmente gli allievi dell’istituto i quali devono 

comunque essere presentati dai propri Docenti. Compito del Consiglio sarà quello di evitare 

repliche di solisti e programmi. Lette le proposte, dopo ampio dibattito, sono accolte e 

calendarizzate; all’unanimità si adotta l’atto deliberativo n.11-2017 

 

Punto 4) proposte di tesi: Salonia Mirella, Chisari Giuliana, Calì Alfio, Cavallaro 

Mariangela, Fasano Martina, Pometti Dario, Mazzara Giulia, Spitale Leandro, Nicolosi Ines, 

Bordonaro Luca, Privitera Giuseppe, Raunisi Cecilia, Alma Riccardo, Baldi Alessandro, Gueli 

Eduardo, Gerbino Stefano, Insinga Riccardo, Incontro Anna, Spampinato Giacomo, Giammusso 

Graziella, Biondo Valentina, Ruffino Stefano, Ciancio Allegra, Zerilli Alessandro, Zammataro 

Mariateresa, Spampinato Chiara, La Mattina Calogero, Cairone Valerio, Fisichella Lucia, Mignosa 

Maurizio, Nicosia Giovanni, Carsana Miriam, Randis Irene, Motta Daniele, La Scala Claudio, 

Gennaro Francesco, Ceraulo Claudia, Pennisi Marco, De Luca Giuliana, Scandurra Mattia, Nuovo 

Cristiano.  

Convalide:La Sala Patrizia, Mammano Mariagrazia, Catalano Giovanni, Turiano Daniele, 

Cantali Mattia. 

Convalide Inglese: Spampinato Giacomo, Russo Giulia, La piana Mattia, Di Silvestro 

Agnese, Quaceci Domenico, Marsiano Jonathan, Rizza Angelo, Buongiorno Matteo, Bordonaro 

Luca, Pagana Antonio, Visco Alessandro, Lo Bartolo Claudio, Mazzaglia Alfio, Privitera Giuliana, 

Trovato Roberta, Martino Vincenzo, Pafumi Gloria. 

Convalide Erasmus: La Scala Claudio, Cassarà Christian, Lavenia Clelia. Si delibera 

all’unanimità n.12-2017 

Piani di studi congiunti: Tatum Janeal. Si delibera all’unanimità n.13-2017 

 

Punto 5) Si allontana il Prof. Ventura per discutere sul riconoscimento del gruppo “Bellini 

Wind Ensemble”, da lui istituito, come gruppo ufficiale dell’istituto. Si ritiene di accogliere 

l’istanza in quanto il gruppo rientra nei requisiti. Si delibera all’unanimità n.14-2017. 

Rientra in sala il Prof. Ventura. 



Il Prof. Ferrauto si allontana per esaminare la sua proposta sulla formazione dei un ensemble di 

musica moderna in seno al dipartimento di analisi, composizione e musica elettronica, denominato 

“Young Music Ensemble”.  

Si delibera all’unanimità n.15-2017 

Infine, il prof. Ferrauto, in qualità di coordinatore del dipartimento di analisi composizione e musica 

elettronica, propone un laboratorio di musica moderna che viene approvato. 

Il Prof. Ferrauto rientra in sala. 

 

La seduta è tolta alle ore 13.20 

 

Il Segretario verbalizzante     Il Direttore 

 


